
46 – São Paulo, 61  (45) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 10 de março de 2016

 SEÇÃO TÉCNICA DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL

 ABONO DE PERMANÊNCIA - DEFERIDO
Reg. Func. Nome A partir de: E.H.
508.698.1/3 AGNELO LUCAS DOS SANTOS 29/02/2016 21.11.03.000.00.00.00
582.348.0/1 PEDRO ROBERTO DA SILVA 26/02/2016 21.01.00.000.00.00.00

DESPACHO: DEFIRO o pagamento do ABONO DE PERMA-
NÊNCIA, previsto no artigo 4º da Lei 13.973 de 12 de maio 
de 2005, nos termos do Decreto 46.860, de 27 de dezembro 
de 2005, para os servidores acima relacionados, com cadastro 
providenciado para o mês de MARÇO/2016.

ALTERAÇÃO DE NOME / ESTADO CIVIL
628.361.6/1 ANTONIO CARLOS DE SOUZA BRAZ, sol-

teiro, para ANTONIO CARLOS DE SOUZA BRAZ, casado.
637.216.3/1 ANDREA WIESER TESTA, solteira, para 

ANDREA WIESER TESTA, casada .

AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL
DEFERIDOS

RF:  NOME:  PROCESSO:  E.H.:
645.054.7/01 MARIA ANTONIA LIGABO 201600464560 211030040001000

0015 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81., o tempo de 
03 anos 02 meses 01 dia, correspondente ao(s) período(s) 
de: 17/04/1984 a 31/12/1984; 01/01/1985 a 30/01/1985; 
11/02/1985 a 23/05/1985; 10/07/1985 a 01/11/1985; 
12/11/1985 a 31/12/1985; 01/01/1986 a 16/02/1986; 
17/02/1986 a 08/08/1986; 09/08/1986 a 01/10/1986; 
21/08/1987 a 14/09/1987; 03/11/1987 a 02/12/1987; 
14/07/1988 a 16/07/1989; 17/07/1989 a 18/08/1989; 
06/10/1989 a 11/12/1989; 12/12/1989 a 01/11/1990.

DESIGNAÇÃO/SUBSTITUIÇÃO
Conforme despacho exarado no Expediente de Designação 

05/16-SNJ.G e Portaria n° 22/16/URH-SNJ
611.325.7 DAMARIS DE FARIA CAMEIRÃO, AGPP, M-10, 

efetiva, para exercer o cargo de ASSESSOR TÉCNICO, DAS-12, 
E.H. 21.01.00.020.00.00.00, da Secretaria Municipal dos Negó-
cios Jurídicos, do Gabinete do Secretário, em substituição a JAIR 
GALERA RF. 315.383.5, comissionado. Impedimentos legais por 
titular em férias, no período de 14/03/16 a 23/04/16.

FÉRIAS – DEFERIDAS – RETIFICAÇÃO DO DOC DE 04/03/16

Onde se lê:
812.218.1 TALITA CORREA SANTOS, ASSESSOR TEC-

NICO, DAS-12, 15 dias do exercício de 2016, no período de 
14/03/2016 a 28/03/2016.

Leia-se:
812.218.1 TALITA CORREA SANTOS, ASSESSOR TEC-

NICO, DAS-12, 10 dias do exercício de 2016, no período de 
14/03/2016 a 23/03/2016.

GRATIFICAÇÃO DE GABINETE-DEFERIDA
615.051.9/2 SILVIA REGINA OLIVIERA ROCHA , E .H . 

211004000000000
30% s/ DA-05 a partir de 
19.10.15.

729.328.3/1 HELOISA DE CARVALHO CONTRERA , E.H. 
211011001000000

60% s/ DA-13 a partir de 
18.02.16.

DESPACHO: DEFIRO a permanência da GRATIFICAÇÃO DE 
GABINETE aos servidores acima relacionados e nas bases indi-
cadas, com cadastro providenciado para MARÇO/16.

GRATIFICAÇÃO DE GABINETE - DEFERIDA - RETIFICAÇÃO
628.378.1 ANTONIO MARCOS PERCÁRIO, E.H. 

211021000000000
DESPACHO: RETIFICO o despacho publicado no DOC de 

05/07/2006, para fazer constar que a permanência da GRATI-
FICAÇÃO DE GABINETE é a partir de 15/04/2006 e não como 
constou.

LICENÇA GALA– DEFERIDA
628.361.6/1 ANTONIO CARLOS DE SOUZA BRAZ, Encarregado 
de Trafego, DAÍ-02, 08 dias de licença, no período de 13.02.16 a 
20.02.16.
637.216.3/1 ANDREA WIESER TESTA, Assessor Técnico, DAS-12, 
08 dias de licença, no período de 13.02.16 a 20.02.16.

RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79
Reg. Func. Nome QQ DATA E.H.
625.491.8/01 ANA MARIA BOMFIM 5º 08/03/2016 211020050001000

 DEPTO JUDICIAL

 DIVISÃO ADMINISTRATIVA (SETOR DE PESSOAL)

 RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
05.03.2016

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
781.251.5/1 – RAPHAEL ANDRADE PIRES DE CAMPOS 

, Procurador do Município I, PRM.1A, efetivo, para exercer o 
cargo de Procurador Chefe de Subprocuradoria, PRA.1 EH: 
21.10.40.030.40.00.00, em substituição a REGINALDO SOUZA 
GUIMARÃES, 748.120.9/1, Procurador do Município I , PRM.1B, 
efetivo, durante impedimento legal do titular por férias, no 
período de 06.01.2016 a 04.02.2016, dentre integrantes da 
carreira de Procurador.

 DEPTO DE PROCEDIMENTOS 
DISCIPLINARES

 PROCED - GABINETE DO DIRETOR
 R. Dona Maria Paula, 270, 6º andar | Tel. 3396-1609
DESPACHOS DO PROCURADOR DIRETOR
COMISSÃO ESPECIAL DE JUSTIFICAÇÃO ADMINISTRA-

TIVA – CEJA
PA 2015-0.070.412-8 | MARCIO PEREIRA DA SILVA | 

Justificação Administrativa-Tempo de Mobral
À vista dos elementos constantes destes autos, nos termos 

das disposições insertas nos artigos 1º e 2º, parágrafo 2º da 
Lei nº 10.901, de 11 de dezembro de 1.990, com observância 
do procedimento traçado na Portaria nº 59/91-SJ-G(DOM de 
02/07/91), CONSIDERO justificado o tempo de serviço prestado 
junto ao antigo MOBRAL -Movimento Brasileiro de Alfabetiza-
ção, pelo ex-monitor MARCIO PEREIRA DA SILVA, no período 
de 01 DE JUNHO DE 1975 a 15 de JANEIRO de 1977.

 PROCED
 R. MARIA PAULA, nº 270 - Bela Vista - São Paulo - SP | TEL 

3396-1833.
E-MAIL: proced-cartorio@prefeitura.sp.gov.br

 PROCED-111

 INTIMAÇÃO DE SERVIDORES – PROCED 111
Fica intimado a comparecer em PROCED, perante a CPP 111/
GAPE , no dia e hora assinalados, a fim de prestar depoi-
mento, o seguinte servidor:

Dia 15/03/2016 | Ref. PA 2015-0.219.230-2 | CPP 111, 
4º andar, sala 04

11h - PEDRO LUIZ FERREIRA DA FONSECA, RF: 308.432.9/3; 
Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO URBANO NIVEL 
III - ARQUITETURA; Lotação: SEL / SECR. EXECUTIVA DOS ÓR-
GÃOS COLEGIADOS.

INTIMAÇÃO DE DEFENSORES - PROCED 111
PA 2015-0.219.230-2 | PEDRO LUIZ FERREIRA DA FON-

SECA | CPP 111/GAPE

DESPACHO DO SECRETÁRIO
2012-0.023.543-2 - DEPARTAMENTO DE PROCEDIMEN-

TOS DISCIPLINARES. SINDICÂNCIA.
Em face dos elementos constantes do presente, em especial 

das manifestações da Comissão Processante, da Diretoria de 
PROCED e da Assessoria Técnica e Jurídica desta Pasta, que 
acolho como razão de decidir, no uso da competência fixada no 
art. 79, inc. I, do Dec. 43.233/03, determino:

a) o ARQUIVAMENTO da presente Sindicância, com 
fulcro no art. 205 da Lei 8.989/79;

b) a ANOTAÇÃO EM PRONTUÁRIO FUNCIONAL dos 
ex-servidores HUMBERTO FLORENCIO MACAMBYRA – RF 
797.695.0 e MOACIR VILALVA JUNIOR – RF 798.417.1, de 
que estariam sujeitos a responder a Inquérito Administrati-
vo, nos termos dos arts. 207, estando incursos no art. 188, inc. 
III e 189, inc. VIII, por infração aos arts. 178, incs. III, XI e XII, e 
179, caput e inc. III, todos da Lei 8.989/79.

DESPACHO DO SECRETÁRIO
2016-0.044.323-7 - DEPARTAMENTO DE PROCEDIMEN-

TOS DISCIPLINARES. REPRESENTAÇÃO.
À vista dos elementos de convicção constantes do presente, 

em especial a manifestação do Departamento de Procedimen-
tos Disciplinares, que adoto como razão de decidir, determi-
no, no uso da competência fixada no art. 73, inc. II, do Dec. 
43.233/03, a instauração de INQUÉRITO ADMINISTRATIVO 
em face do servidor VLADEMIR COSTA RODRIGUES - RF 
591.827.8 – vínculo 2, Agente de Saúde Nível II - condutor 
de veículo/ambulância, efetivo, nos termos dos arts. 207, da Lei 
8.989/79 c.c. o art. 84 do Dec. 43.233/03, estando incurso no 
art. 188, inc. III, por infração aos arts. 178, incs. I, III, XI e XII, e 
179 “caput”, todos da Lei 8.989/79.

DESPACHO DO SECRETÁRIO
548.377.8 - vínculo 2 - ELIAS MONTEIRO LINO – (2015-

0.078.045-2). INQUÉRITO ADMINISTRATIVO. Faltas consecu-
tivas.

Considerando o falecimento do servidor ELIAS MON-
TEIRO LINO – RF 548.377.8 - vínculo 2, conforme cópia da 
Certidão de Óbito encartado na fl.122 destes autos , bem como 
as manifestações precedentes do Departamento de Procedi-
mentos Disciplinares, que acolho, EXTINGO o presente SEM 
JULGAMENTO DE MÉRITO, com supedâneo no art. 75, inc. II, 
do Dec. 43.233/03, permanecendo injustificadas as faltas co-
metidas, nos termos do art. 149 do mesmo Decreto, na redação 
conferida pelo Dec. 46.861/05, e determino o arquivamento 
deste processo.

(Advs.: Antonio José de Arruda Rebouças - OAB/SP 24.413 e 
João Bosco de Mesquita Júnior - OAB/SP 242.801).

DESPACHO DO SECRETÁRIO
606.088.9 – vínculo 1 - JULIA MARIA VELHO – (2007-

0.122.170-0). INQUÉRITO ADMINISTRATIVO.
À vista dos elementos constantes do presente, bem como o 

relatório da Comissão Processante e a manifestação favorável 
da Diretoria do Departamento de Procedimentos Disciplinares, 
ante o implemento da prescrição, EXTINGO o presente 
Inquérito Administrativo, COM JULGAMENTO DE MÉRITO, 
instaurado em face de JULIA MARIA VELHO - RF 606.088.9 – 
vínculo 1, com supedâneo no art. 76, inc. II, do Dec. 43.233/03.

(Adv.: Equipe Técnica de Defensoria Dativa de PROCED – 
ETDD).

DESPACHO DO SECRETÁRIO
691.177.3 - vínculo 1 - ADRIANA TEIXEIRA DE CASTRO 

– (2015-0.185.852-8) - INQUÉRITO ADMINISTRATIVO ESPECIAL.
Em face dos elementos de convicção constantes do presen-

te, em especial a manifestação da Assessoria Técnica e Jurídica 
desta Pasta, que acolho como razão de decidir, no uso da com-
petência fixada no art. 79, inc. III, letra "a", do Dec. 43.233/03, 
ABSOLVO a servidora ADRIANA TEIXEIRA DE CASTRO, RF 
691.177.3 - vínculo 1, Professora de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental - Cat 3, efetiva, das imputações que ensejaram a 
instauração do presente Inquérito Administrativo Especial.

(Advs.: Ana Cristina de Moura – OAB/SP 134.361, Waldir 
Estevam Maria – OAB/SP 128.454, Jacqueline Aparecida Rodri-
gues Vieira Pinto - OAB/SP 320.547, Itamar Gonçalves – OAB/SP 
176.295 e Maria Aparecida de Oliveira - OAB/SP 72.320).

DESPACHO DO SECRETÁRIO
795.139.6 - vínculo 1 - CLAUDIA VILAS BOAS SILVA 

– (2015-0.131.252-5) - INQUÉRITO ADMINISTRATIVO. Faltas 
Consecutivas.

I - À vista dos elementos de convicção constantes do 
presente e, com base no disposto no parágrafo único do art. 
194 da Lei 8.989/79, bem como no art. 153, inc. I, do Dec. 
43.233/03, EXONERO, a pedido, a servidora CLAUDIA VILAS 
BOAS SILVA - RF 795.139.6 - vínculo 1, do cargo de Professora 
de Educação Infantil e Ensino Fundamental – Cat-3, efetiva, a 
partir de 01/02/2016;

II - Julgo PREJUDICADO o presente, permanecendo 
injustificadas as faltas cometidas;

DESPACHO DO SECRETÁRIO
809.035.1 – vínculo 1 - GUSTAVO YOSHIZAKI LUIZI – 

(2015-0.208.546-8) - PROCEDIMENTO DE EXONERAÇÃO DE 
SERVIDOR EM ESTÁGIO PROBATÓRIO.

À vista dos elementos de convicção constantes do presente, 
em especial as manifestações da Chefia de PROCED-1, acolhida 
pela Diretoria daquele Departamento, e da Assessoria Técnica e 
Jurídica desta Pasta, que adoto como razão de decidir, no uso 
da competência fixada no art. 79, inc. II, do Dec. 43.233/03, 
EXONERO, NO INTERESSE DO SERVIÇO PÚBLICO MUNI-
CIPAL, o servidor GUSTAVO YOSHIZAKI LUIZI - RF 809.035.1 
– vínculo 1, Professor de Ensino Fundamental II e Médio Cat. 3, 
efetivo não estável, lotado na SME, com fundamento no art. 19, 
incs. I e V, da Lei 8.989/79.

(Advs: Ana Cristina de Moura – OAB/SP 134.361, Waldir 
Estevam Maria – OAB/SP 128.454, Itamar Gonçalves – OAB/SP 
176.295, Jacqueline Aparecida Rodrigues Vieira Pinto - OAB/SP 
320.547 e Maria Aparecida de Oliveira - OAB/SP 72.320).

PORTARIAS DISCIPLINARES
EXONERANDO, a pedido, com base no disposto no pará-

grafo único do art. 194 da Lei 8.989/79, bem como no art. 153, 
inc. I, do Dec. 43.233/03, a servidora abaixo relacionada:

795.139.6 - vínculo 1 - CLAUDIA VILAS BOAS SILVA, 
do cargo de Professora de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental – Cat-3, efetiva, a partir de 01/02/2016. Port. 
30/2016-PROCED/SNJ.G

EXONERANDO, NO INTERESSE DO SERVIÇO PÚBLICO 
MUNICIPAL, com fundamento no art. 19, incs. I e V, da Lei 
8.989/79, o servidor abaixo relacionado:

809.035.1 – vínculo 1 - GUSTAVO YOSHIZAKI LUIZI, 
Professor de Ensino Fundamental II e Médio Cat. 3, efetivo não 
estável, lotado na SME. Port. 31/2016-PROCED/SNJ.G

SUSPENDENDO por 30 dias, nos termos do art. 188, 
inc. III c.c. arts. 191, inc. I, 192 e 184, inc. II, por infração aos 
arts. 178, incs. III e XI e 179, “caput”, todos da Lei 8.989/79, a 
servidora abaixo relacionada, que, diante da impossibilidade 
jurídica de execução deve ser ANOTADA EM PRONTUÁRIO, 
conforme orientação traçada no PA 1990-0.003.533-3 e 
Ementa 10 de PROCED:

306.789.1 - vínculo 2 - VERA CECÍLIA GARRAFA ADA-
MS, Analista de Saúde, efetiva, aposentada. Port. 32/2016-PRO-
CED/SNJ.G

SUSPENDENDO por 30 dias, nos termos do art. 188, inc. 
III c.c. arts. 192 e 184, inc. II, por infração aos arts. 178, incs. III 
e XI e 179, “caput, todos da Lei 8.989/79, os servidores abaixo 
relacionado:

117.567.0 - vínculo 6 - CELIA MARIA VAIRO. Port. 
33/2016-PROCED/SNJ.G

582.447.8 - vínculo 2 - ANTONIO CARLOS TEIXEIRA 
LEITE JUNIOR. Port. 34/2016-PROCED/SNJ.G

632.965.9 - vínculo 1 - MILTON LUIS GARCIA MORAN-
GO. Port. 35/2016-PROCED/SNJ.G.

 PORTARIA N.º 026, DE 09 DE MARÇO DE 
2016.

FERNANDO RODRIGUES DA SILVA, Superintendente do 
Instituto de Previdência do Município de São Paulo – IPREM, 
usando das atribuições conferidas pelas Leis Municipais nº 
8.989, de 29 de outubro de 1979, nº 9.157, de 1º de Dezembro 
de 1980, e nº 13.973, de 12 de maio de 2005, e conforme os 
termos do Decreto nº 48.866/2007.

RESOLVE:
I – Rerratificar a Portaria nº 025 de 26 de fevereiro de 

2016, publicada no Diário Oficial do Município em 27/02/2016, 
que constituiu a Comissão Eleitoral nos termos do artigo 5º do 
Decreto nº 48.866/2007 a fim de organizar a realização das 
eleições dos representantes dos servidores na composição do 
Conselho Deliberativo e do Conselho Fiscal do IPREM, para 
incluir como membros representantes da administração os 
servidores Cássio Cavalcante Farias, RF 60337280 (AHM), Jac-
queline Pina dos Santos Cuenca, RF 80019283 (AHM), Waldyr 
Grimaldi, RF 5097649 (SMG) e Stefanus Francisco Marques, RF 
3915-2 (SFMSP).

II – Substituir o servidor Éderson Barbosa Alves, RF nº 
506-2, representante do Instituto de Previdência Municipal de 
São Paulo – IPREM, pelo servidor Alberto Félix de Almeida, RF 
nº 550.0, que passará a coordenar os trabalhos da comissão 
eleitoral como membro titular da administração, passando o 
servidor Ederson a integrar a suplência na qualidade de coor-
denador substituto.

III – Remanejar o servidor Fábio Henrique Pelligotti, RF nº 
499-6, para o grupo de apoio da administração em lugar da 
servidora Adriana Nepomuceno Guido que deixa de integrar 
o apoio.

IV – Assim sendo, a comissão eleitoral passará a seguinte 
composição:

Membros representantes da Administração
Titulares
Alberto Félix de Almeida, RF nº 550.0, Coordenador da 

Comissão Eleitoral, representante do Instituto de Previdência 
Municipal de São Paulo – IPREM

Letícia Maria Dias e Silva Buassaly Berto, RF nº 697, re-
presentante do Tribunal de Contas do Município de São Paulo 
– TCMSP

Wanderley Archanjo Zanon, RF nº 10.713, representante da 
Câmara Municipal de São Paulo - CMSP

Cássio Cavalcante Farias, RF 60337280, representante da 
Autarquia Hospitalar Municipal – AHM

Waldyr Grimaldi, RF 5097649, representante da Secretaria 
Municipal de Gestão - SMG

Suplentes
Ederson Barbosa Alves, RF nº 506-2, Coordenador substitu-

to, representante do Instituto de Previdência Municipal de São 
Paulo – IPREM

Patrícia de Araújo Medeiros Franzotti, RF nº 760, repre-
sentante do Tribunal de Contas do Município de São Paulo 
– TCMSP

Daniel de Oliveira Marques, RF nº 11.184, representante da 
Câmara Municipal de São Paulo - CMSP

Jacqueline Pina dos Santos Cuenca, RF 80019283, repre-
sentante da Autarquia Hospitalar Municipal – AHM

Stefanus Francisco Marques, RF 3915-2, representante do 
Serviço Funerário do Município de São Paulo (SFMSP).

Membros representantes das Entidades Sindicais dos ser-
vidores

Titulares
Ana Rosa Garcia da Costa, RF nº 6306496 (SINDSEP)
Cássio Vieira Pereira dos Santos, RF nº 551694300 (SINDAF-

SP)
Debora Dimitrov Pedromo, RF nº 660.748.9 (APROFEM)
Feliciano Almeida Diniz, RF nº 111.1130-2 (ASMUSP)
Mario Roberto Fortunato, RF nº 541.652.3 (SAVIM)
Suplente
João Alberto Rodrigues de Souza, RF nº 318.242.8 (SINESP)
Hélio Campos Freire, RF nº 685973900 (SINDAF-SP)
José Erivalder Guimarães de Oliveira, (SIMESP)
Ricardo Orlando, (SEAM)
Grupo de Apoio da Administração
Fábio Henrique Pelligotti, RF nº 499-6
Ednei Foz, RF nº 552-6
Marcus Vinicius dos Santos Gomes, RF nº 4217-0
Sônia Cristina Alves Follador, RF.439-2
Suzanne Correia Manno Malta, RF.573-9
V – Ficam reiterados os demais itens constantes da Portaria 

nº 25/2016
VI - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação.
Instituto de Previdência Municipal de São Paulo - IPREM, 

aos 09 de março de 2016.

 NEGÓCIOS JURÍDICOS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHO DO SECRETÁRIO
2009-0.164.475-3 - CELIA MARIA VAIRO - RF 117.567.0 

- vínculo 6; VERA CECÍLIA GARRAFA ADAMS - RF 306.789.1 
- vínculo 2; INES HIROMI HENDO - RF 628.386.1 - vínculo 1; AN-
TONIO CARLOS TEIXEIRA LEITE JUNIOR - RF 582.447.8 - vínculo 
2; MILTON LUIS GARCIA MORANGO - RF 632.965.9 - vínculo 
1 e MARIA INÊS BALDINI ACCULA - RF 747.886.1 - vínculo 6.

INQUÉRITO ADMINISTRATIVO.
I. Em face dos elementos de convicção constantes do pre-

sente, em especial o relatório da CPP, endossado pela Diretoria 
de PROCED, que acolho como razão de decidir, no uso da com-
petência fixada no art. 79, inc. III, letra “a”, do Dec. 43.233/03, 
RESOLVO:

a) aplicar a pena de SUSPENSÃO por 30 dias aos servi-
dores CELIA MARIA VAIRO - RF 117.567.0 - vínculo 6, As-
sistente Técnico, comissionada, ANTONIO CARLOS TEIXEIRA 
LEITE JUNIOR - RF 582.447.8 - vínculo 2, Analista de Saúde, 
efetivo, e MILTON LUIS GARCIA MORANGO - RF 632.965.9 
- vínculo 1, Assistente de Gestão de Políticas Públicas, efetivo, 
nos termos do art. 188, inc. III c.c. arts. 192 e 184, inc. II, por 
infração aos arts. 178, incs. III e XI e 179, “caput, todos da Lei 
8.989/79;

b) aplicar a pena de SUSPENSÃO por 30 dias à servidora 
VERA CECÍLIA GARRAFA ADAMS - RF 306.789.1 - vínculo 
2, Analista de Saúde, efetiva, aposentada, nos termos do art. 
188, inc. III c.c. arts. 191, inc. I, 192 e 184, inc. II, por infração 
aos arts. 178, incs. III e XI e 179, “caput”, todos da Lei 8.989/79, 
a qual, diante da impossibilidade jurídica de execução deve 
ser ANOTADA EM PRONTUÁRIO, conforme orientação traçada 
no PA 1990-0.003.533-3 e Ementa 10 de PROCED;

c) ABSOLVER as servidoras INES HIROMI HENDO - RF 
628.386.1 - vínculo 1, e MARIA INÊS BALDINI ACCULA - RF 
747.886.1 - vínculo 6, das imputações que ensejaram a ins-
tauração do presente Inquérito Administrativo.

(Advs: Marcia Aparecida da Silva Annunciato, OAB/SP 
55.138; Marcos Tadeu Annunciato, OAB/SP 195.401; Carlos de 
Paula Gregório, OAB/SP 180.840; Adriano Brasca Assunção, 
OAB/SP 299.772; Thiago Yuzo Hendo, OAB/SP 344.867; Ana 
Cristina de Moura, OAB/SP 134.361; Waldir Estevam Maria, 
OAB/SP 128.454; Maria Aparecida de Oliveira, OAB/SP 72.320; 
Ana Maria Samaritano Pereira, OAB/SP 115.852; Roberto Rezet-
ti Ambrósio, OAB/SP 346.793; Luiz Alberto Chaves Pinto, OAB/
SP 41.569 e Monica Pupo Chaves Pinto, OAB/SP 278.117).

GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO - DEFERIDA
10492-2-Estatutária MAGDA PANGRASSIO HABERMANN 

SILVA, HSPM 180% s/ QPA 07A-J40, a partir de 1º/11/2015.
DESPACHO: DEFIRO a permanência da GRATIFICAÇÃO DE 

FUNÇÃO, ao servidor acima relacionado e nas bases indicadas, 
com cadastro para MARÇO/2016.

 PORTARIAS DE SUBSTITUIÇÃO
DRA. REGINA LUCIA PEDRO ATHIE, Superintendente do 

Hospital do Servidor Público Municipal, no uso da competência 
que lhe foi conferida pelo Decreto 53.692, de 08.01.2013.

RESOLVE
DESIGNAR
064/2016 – LUCIA DA SILVEIRA, R.F. 6.969-8, Analista 

de Saúde – Enfermagem, Ref. ANSM12 NV III, efetivo, para 
exercer o cargo de Coordenador, DAS-10, comissionado, da 
Seção Técnica do Ambulatório Zona Norte, do Serviço Técnico 
de Ambulatórios Descentralizados, da Gerência Técnica de Ser-
viços Externos, do Departamento Técnico de Atenção à Saúde, 
durante o impedimento legal por férias da titular, no período de 
29/02 a 29/03/2016.

065/2016 – IRINEU MORAES FILHO, R.F. 5.636-7, Assis-
tente de Gestão de Políticas Públicas, Ref. M9 NV I, efetivo, 
para exercer o cargo de Encarregado de Equipe Técnica, DAS-9, 
comissionado, da Seção de e Movimentação de Pessoal, da Ge-
rência Técnica de Controle de Pessoal, do Departamento Técnico 
de Gestão de Talentos, durante o impedimento legal por férias 
da titular, no período de 10 a 24/03/2016.

 COMUNICAÇÃO
DEFERIMENTO DE FÉRIAS

RF NOME CARGO DIAS A PARTIR 
DE

EXER-
CICIO

012424-9 JOSE MOUSSA CHALOUHI ASSESSOR II 15 01/02/2016 2015
007945-2 ELAINE REGINA DE P M 

MATHIAS
DIRETOR DIVISAO TEC 30 01/02/2016 2015

008547-9 VERA ROSANA D V CAM-
PMANN

COORDENADOR 15 03/02/2016 2015

001530-6 GERSON GIULIANGELI ASSESSOR II 15 10/02/2016 2015
011053-1 ROSEMARIE MIDORI SHIMA-

BUKURO
COORDENADOR 10 10/02/2016 2016

004808-5 DELMIRA DE FRAGA E 
KARMANN

COORDENADOR 15 10/02/2016 2015

005680-0 VANIA EUZEBIO DE AGUIAR COORDENADOR I 10 10/02/2016 2016
004947-2 SONIA MARIA R L ZIM-

MERHANSL
ENCARREGADO EQ TEC 10 10/02/2016 2015

005812-9 VILMA FERNANDES DURVAL ENCARREGADO EQ TEC 15 10/02/2016 2016
002030-0 ELEAZAR GERSON VARGA ENCARREGADO EQ TEC 20 10/02/2016 2015
010504-0 JANOS ZIMMERHANSL JUNIOR COORDENADOR 10 11/02/2016 2015
010425-6 LUCIANO SIQUEIRA COORDENADOR 15 11/02/2016 2015
013133-4 ALFREDO LUIZ DE Q F 

BORRELLI
COORDENADOR 15 11/02/2016 2015

001676-0 ATSUKO NISHIMOTO COORDENADOR I 30 11/02/2016 2015
011747-1 ANA KAREN DALL A F HA-

NATZSCH
DIRETOR DIVISAO TEC 15 11/02/2016 2015

005641-0 FRANCISCO DAS C S DE 
ARAUJO

ENCARREGADO EQ TEC 15 11/02/2016 2015

012976-3 LUIS FERNANDO FURTADO ENCARREGADO EQ TEC 15 11/02/2016 2015
011784-6 NANCI FERREIRA DE AZEVEDO ASSESSOR ESPECIAL 20 15/02/2016 2015
003019-4 MAURILIO AZZI COORDENADOR 15 15/02/2016 2016
012558-0 MARCOS YOSHIO YANO COORDENADOR 15 15/02/2016 2015
007390-0 MARIA SILVIA C MENDES COORDENADOR I 15 15/02/2016 2016
003357-6 ORIOSVAL DE PAULA SOUZA DIRETOR DIVISAO TEC 20 15/02/2016 2015
007123-0 DULCINEIA DE SOUZA DIAS ENCARREGADO EQ TEC 15 15/02/2016 2015
008740-4 MARCELO NEIVA FREGATI ENCARREGADO EQ TEC 15 15/02/2016 2015
007958-4 JOSE CARLOS MIGUEL ENCARREGADO EQ TEC 30 15/02/2016 2015
005391-7 REJANE SIRLEI KOETZ CA-

REZZATO
ENCARREGADO EQ TEC 15 17/02/2016 2016

006719-5 MARCELO ANGELIS DE MELLO ENCARREGADO EQ TEC 15 29/02/2016 2016
003275-8 LUIZ CARLOS ANGELINI COORDENADOR 15 01/03/2016 2015
013146-6 LE-

O-
NARDO DE M SOUSA JUNIOR

COORDENADOR 30 01/03/2016 2015

004224-9 EDILSON VEANEDA MELLO ENCARREGADO EQ TEC 15 01/03/2016 2015
006010-7 ANA MARIA DE MORAES COORDENADOR 15 07/03/2016 2016
008704-8 ROGERIO ALMEIDA DA SILVA COORDENADOR 15 07/03/2016 2015
009974-1 EMILIA EMIKO WATANABE ENCARREGADO EQ TEC 20 07/03/2016 2015
010434-5 ANDREA CASTILHO BELFORT ENCARREGADO EQ TEC 15 09/03/2016 2015
007385-3 JOSE EDUARDO DA SILVA ENCARREGADO EQ TEC 30 10/03/2016 2016
004224-9 EDILSON VEANEDA MELLO ENCARREGADO EQ TEC 15 16/03/2016 2016
007123-0 DULCINEIA DE SOUZA DIAS ENCARREGADO EQ TEC 15 17/03/2016 2015
001752-0 IVONE FRANCISCA SILVA 

M LEITE
COORDENADOR I 20 21/03/2016 2015

009767-5 VALTER NORBERTO SANTOS 
FILHO

ENCARREGADO EQ TEC 30 22/03/2016 2015

004057-2 SILVANA FORTUNATO R 
DA SILVA

COORDENADOR 15 28/03/2016 2015

004974-0 LIGIA GUARIGLIA COORDENADOR I 10 28/03/2016 2015
009746-2 MAGALI SANTIAGO BASILIO ENCARREGADO EQ TEC 20 28/03/2016 2015

 AFASTAMENTO PARA PARTICIPAÇÃO EM CON-
GRESSO

Proc. 2015-0.290.621-6-HSPM – FLAVIA VILLIN DE-
NUNCI, R.F. 5.300-7, Analista de Saúde Fonoaudiologia, Nível 
II. Tendo em vista o retorno da servidora acima mencionada, 
ACOLHO, o afastamento, sem prejuízo de vencimentos, direitos 
e demais vantagens do cargo e sem ônus para a Municipali-
dade, com fundamento no Decreto nº 48.743, de 2007, por ter 
participado do I Congresso Brasileiro em Disfagia Neonatal e 
Pediátrica, no período de 26 a 28/11/2015, em São Paulo - SP.

 PENALIDADE
PORTARIA 007/2016
SRA. ELIETE AZEVEDO DE MENEZES, Diretora de Depar-

tamento, do Departamento Técnico de Gestão de Talentos, do 
Hospital do Servidor Público Municipal, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas lei, e considerando a apresentação da 
defesa que acolhe, porém não lhe dá provimento:

RESOLVE:
Aplicar ao servidor público JOSE DOMINGOS, R.F. 2.899-

1, Assistente de Saúde Enfermagem, pena de REPREENSÃO 
em 02/12/2015, por ter infringido o artigo nº. 178, incisos V da 
Lei nº. 8.989/79, conforme os fatos relatados no memorando nº 
81/2015–Gerência Técnica de Internação.

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 DESPACHO
RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO NO DOC. DE 24/11/2015 

PAG. 40 - POGRESSÃO DO QUADRO DE ANALISTA
2015.0.210.344*0 – SEÇÃO DE PESSOAL . Para cons-

tar que o nº correto do PA é 2015.0.296.748*7, e não como 
constou.

PROGRESÃO DO QUADRO DE ANALISTA 
2015.0.296.748*7 – SEÇÃO DE PESSOAL – À vista 

das informações contidas no presente, e com fundamento no 
Decreto nº 56.590, de 10 de novembro de 2015, tendo em sido 
atendido os critérios da legislação vigente PROGRIDO a servido-
ra, abaixo identificada:

Progressão formalizada nos termos do art. 16 da Lei 
16.119/15:
RF NOME NÍVEL CAT SIMBOLO DATA INÍCIO
553.4 Maria Inês Armando II 5 Q10 03/03/2015

FÉRIAS DEFERIDAS 
4184.0 – Ikuko Kinoshita – 15 dias restantes do exercício 

de 2015, a partir de 28/03/2016.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2016-03-10T03:24:54-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




